
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 411 DEL 07/03/2022

OGGETTO: GIUDIZIO PANZA RAFFAELE C/ PROVINCIA DI BENEVENTO.
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. AGR. RISPOLI
FILIPPO, CON STUDIO IN VIALE MARIO ROTILI N. 100/B, PER UN
COMPENSO PROFESSIONALE PARI AD € 1.500,00, OLTRE CPA AL 2% ED IVA
AL 22%, PER UN TOTALE DI € 1.866,60

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 in data 16/08/2021 veniva assunto al prot. n° 1936, il ricorso presso il Giudice di Pace di Benevento (R.G.

1697/2021) presentato dalla sig. Panza Raffaele, il quale in qualità di proprietario del terreno sito in
Benevento e distinto catastalmente al foglio n. 36, part.lle 217-218 lamentava danni alla colture, scorte e
strutture ivi esistenti sulla proprietà adducendo il tutto dalle ingenti quantità di acque piovane provenienti
dalla confinante pista ciclabile di proprietà della Provincia di Benevento;

 con pec del 22/02/2022 l’avvocato Tiziana Ferro, incaricata per la suddetta causa quale avvocato di fiducia di
questo Ente, ha comunicato che nell’udienza del 18/02/2022 il Giudice di Pace ha nominato quale CTU il
dott. Agr. Luigi Materazzo, fissando l’inizio delle operazioni peritali per il giorno 05/03/2022 alle ore 9:00.

CONSIDERATO CHE:
 Il Servizio Avvocatura con nota prot. n° 4615 del 01/03/2022 ha chiesto la nomina di un CTP per la

suddetta causa;
 Considerata la specificità dell’incarico, con nota prot. n° 4671 del 01/03/2022, è stato chiesto al dott. Agr.

Rispoli Filippo la disponibilità ad assumere il suddetto incarico;
 Il dott. Agr. Rispoli Filippo con pec del 02/03/2022 ha comunicato la propria disponibilità ad assumere il

suddetto incarico;
 Per il suddetto incarico è stato stimato un importo del compenso professionale di € 1.500,00, oltre CPA al

2% ed IVA al 22%, per un totale di € 1.866,60.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;



2

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare al dott. Agr. Rispoli Filippo, con studio in viale Mario Rotili n° 100/B, Benevento, l’incarico di
CTP per il giudizio Panza Raffaele c/ Provincia di Benevento pendente presso Il Giudice di Pace di
Benevento (R.G. 1697/2021), per un compenso professionale di € 1.500,00, oltre CPA al 2% ed IVA al
22%, per un totale di € 1.866,60;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.866,60 sul capitolo n°2516;
3) di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

206 N. 519 € 1.866,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RISPOLI FILIPPO

Descrizione Impegni Assunti

GIUDIZIO PANZA RAFFAELE C/ PROVINCIA DI BENEVENTO.AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
AL DOTT. AGR. RISPOLI FILIPPO, CON STUDIO IN VIALE MARIO ROTILI N. 100/B, PER UN COMPENSO
PROFESSIONALE PARI AD € 1.500,00, OLTRE CPA AL 2% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 1.866,60

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


